

Số: 01 /BC-HĐND

Ayun Pa, ngày 04 tháng 7 năm 2021

## BÁO CÁO

### Kết quả thực hiện chương trình giám sát năm 2020 của Thường trực HĐND thị xã khóa XII, nhiệm kỳ 2016-2021

Thực hiện Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015, Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và HĐND năm 2015, Nghị quyết số 52/NQ-HĐND, ngày 12/7/2019 của Hội đồng nhân dân thị xã Ayun Pa khóa XII, kỳ họp thứ Tám về Chương trình giám sát của Hội đồng nhân dân thị xã năm 2020, Nghị quyết số 74/NQ-HĐND ngày 31/01/2020 của Thường trực HĐND thị xã về chương trình giám sát của Thường trực HĐND thị xã năm 2020 và Chương trình công tác năm 2020, Thường trực HĐND thị xã báo cáo kết quả thực hiện chương trình giám sát năm 2020, cụ thể như sau:

#### I. Tình hình thực hiện hoạt động giám sát của Thường trực HĐND thị xã năm 2020

##### 1. Xem xét các văn bản quy phạm pháp luật của UBND thị xã và Nghị quyết của HĐND xã, phường

Thường trực HĐND thị xã thường xuyên theo dõi việc ban hành quyết định của UBND thị xã, nghị quyết của HĐND xã, phường. Trong năm 2020, Ủy ban nhân dân thị xã không ban hành văn bản quy phạm pháp luật.

Đối với các nghị quyết của HĐND xã, phường, Thường trực HĐND thị xã thường xuyên đi cơ sở để kiểm tra, nhắc nhở, đề nghị điều chỉnh các nghị quyết cho đúng với các quy định của pháp luật và phù hợp với tình hình thực tế của địa phương; đồng thời, Thường trực HĐND thị xã đã tổ chức khảo sát về công tác tổ chức kỳ họp thường lệ cuối năm 2020 của HĐND các xã, phường nhiệm kỳ 2016-2021; trong đó có nội dung xem xét việc ban hành nghị quyết của HĐND xã, phường; những nội dung chưa phù hợp, những văn bản quy phạm pháp luật làm căn cứ để ban hành nghị quyết hết hiệu lực thi hành nhưng các xã, phường chưa cập nhật, ban hành nghị quyết không đúng thẩm quyền, Thường trực HĐND thị xã đã đề nghị Thường trực HĐND xã, phường điều chỉnh theo đúng quy định.

##### 2. Giám sát chuyên đề

Thực hiện Chương trình giám sát năm 2020 của Hội đồng nhân dân thị xã và ý kiến đề xuất của các ban Hội đồng nhân dân, đại biểu Hội đồng nhân dân, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thị xã và ý kiến, kiến nghị của cử tri, Thường trực HĐND thị xã đã xây dựng chương trình giám sát đảm bảo thời gian theo Luật định; ngoài việc trực tiếp giám sát, Thường trực HĐND thị xã đã phân công các ban

HĐND thị xã giám sát một số nội dung theo lĩnh vực phụ trách. Trong năm 2020, Thường trực HĐND thị xã đã tiến hành 03 cuộc giám sát, 01 cuộc khảo sát; các ban của HĐND thị xã giám sát 04 cuộc, khảo sát 01 cuộc<sup>(1)</sup>.

Thực hiện Nghị quyết số 53/NQ-HĐND ngày 12/7/2019 và Nghị quyết số 96/NQ-HĐND, ngày 23/9/2020 của Hội đồng nhân dân thị xã, với lực lượng nòng cốt là các thành viên Thường trực HĐND thị xã đã tổ chức giám sát về công tác quản lý, sử dụng nguồn vốn đầu tư, kết quả thực hiện các công trình xây dựng cơ bản trên địa bàn thị xã giai đoạn 2016-2020.

Hoạt động giám sát được thực hiện đúng quy định và đảm bảo theo chương trình, kế hoạch đề ra. Quá trình giám sát, các thành viên Thường trực HĐND thị xã tham gia Đoàn đã phát huy tốt trách nhiệm, tìm hiểu kỹ vấn đề, đặt câu hỏi để làm rõ từng nội dung. Qua giám sát đã nắm bắt được thực tế những hạn chế, khó khăn, vướng mắc của các cơ quan, địa phương, từ đó kiến nghị với UBND tỉnh, UBND thị xã và các cơ quan, đơn vị liên quan kịp thời đề ra những giải pháp khắc phục hạn chế, tháo gỡ khó khăn và hỗ trợ cho cơ sở thực hiện hiệu quả hơn với từng chuyên đề được giám sát, khảo sát; đồng thời, chú trọng hoạt động theo dõi, đôn đốc việc thực hiện các kiến nghị sau giám sát.

### **3. Hoạt động giải trình, chất vấn, tham vấn nhân dân**

Trong năm 2020, Thường trực HĐND thị xã không tổ chức hoạt động chất vấn, giải trình giữa hai kỳ họp HĐND.

### **4. Giám sát việc giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân**

Trong năm 2020, Thường trực HĐND thị xã trực tiếp nhận 02 đơn kiến nghị, đã chuyển đến UBND thị xã xem xét, giải quyết theo thẩm quyền; thường xuyên theo dõi, đôn đốc việc giải quyết theo Luật định; Ngoài ra, trong quá trình phối hợp tiếp công dân với lãnh đạo UBND thị xã, Ban Tiếp công dân thị xã, Thường trực HĐND thị xã thường xuyên đôn đốc UBND thị xã giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị của công dân.

Đồng thời, thông qua việc xem xét báo cáo của UBND thị xã về giải quyết khiếu nại, tố cáo và kiến nghị của cử tri tại các kỳ họp thường lệ trong năm 2020 của HĐND thị xã khóa XII, Thường trực HĐND thị xã đã phân công Ban Pháp chế HĐND thị xã trong quá trình thẩm tra báo cáo của UBND thị xã kết hợp giám sát việc giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân.

<sup>1</sup> Thường trực HĐND thị xã tổ chức 02 cuộc giám sát việc giải quyết kiến nghị của cử tri trên địa bàn thị xã từ trước và sau các kỳ họp HĐND thị xã khóa XII (thứ Chín và thứ Mười); giám sát về tình hình thực hiện sáp nhập thôn, tổ dân phố theo Nghị quyết số 137/NQ-HĐND ngày 06/12/2018 của HĐND tỉnh Gia Lai và Quyết định số 601/QĐ-UBND ngày 19/12/2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh; khảo sát về tình hình xây dựng và tổ chức triển khai thực hiện Quy chế làm việc của các cơ quan, đơn vị trên địa bàn thị xã.

Ban Kinh tế - Xã hội giám sát 02 cuộc, khảo sát 01 cuộc gồm: Giám sát về công tác nuôi chim yến trên địa bàn thị xã; giám sát việc sử dụng nước sạch, khu vệ sinh (học sinh), bể bơi tại các trường học trên địa bàn thị xã và khảo sát về tình hình thực hiện Luật Hợp tác xã năm 2012 và các văn bản có liên quan đến hoạt động của các hợp tác xã trên địa bàn thị xã.

Ban Pháp chế giám sát 02 cuộc, gồm: Việc cấp phép và xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực xây dựng trên địa bàn thị xã và việc thực hiện chức năng, nhiệm vụ của Đội Công trình đô thị thị xã

## **5. Giám sát việc giải quyết kiến nghị cử tri**

Căn cứ Điều 74, Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân năm 2015, chương trình giám sát năm 2020, Thường trực HĐND thị xã đã tổ chức 02 cuộc giám sát việc giải quyết kiến nghị của cử tri trước và sau kỳ họp thứ Chín và kỳ họp thứ Mười, HĐND thị xã khóa XII. Qua giám sát, 100% ý kiến, kiến nghị của cử tri được ngành chức năng trả lời, với tổng số 103 ý kiến, kiến nghị, trong đó đã giải quyết 88 ý kiến, đạt 85,44%; đang giải quyết 15 ý kiến, chiếm 14,56%.

Các báo cáo kết quả giám sát về giải quyết kiến nghị của cử tri được đại biểu HĐND thị xã đã tập trung xem xét và đánh giá cao công tác giám sát của Thường trực HĐND thị xã, kết quả giải quyết kiến nghị cử tri của UBND thị xã, đồng thời thông qua Nghị quyết số 79/NQ-HĐND, ngày 14/7/2020 về việc giải quyết kiến nghị của cử tri trên địa bàn thị xã trước và sau kỳ họp thứ Chín, HĐND thị xã khóa XII, nhiệm kỳ 2016-2021; Nghị quyết số 105/NQ-HĐND, ngày 22/12/2020 về thông qua kết quả giải quyết kiến nghị cử tri trước và sau kỳ họp thứ Mười, HĐND thị xã khóa XII.

## **II. Đánh giá chung**

### **1. Ưu điểm**

Thường trực HĐND thị xã đã triển khai thực hiện hoạt động giám sát, khảo sát đảm bảo chương trình đề ra. Hoạt động giám sát, khảo sát tiếp tục được đổi mới, nội dung giám sát, khảo sát có trọng tâm, trọng điểm, phù hợp với tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh của địa phương, thời gian triển khai thực hiện hoạt động giám sát được bố trí hợp lý, không làm ảnh hưởng đến hoạt động của cơ quan, đơn vị chịu sự giám sát vừa đảm bảo công tác phòng, chống dịch Covid-19.

Qua giám sát, khảo sát đã đánh giá những kết quả đạt được, khó khăn, vướng mắc và những tồn tại, hạn chế trong tổ chức thực hiện các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách và pháp luật của Nhà nước, nghị quyết của HĐND các cấp; sau giám sát có đề xuất, kiến nghị những giải pháp nhằm tháo gỡ khó khăn, vướng mắc để các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện, góp phần hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao; mặt khác giúp đại biểu HĐND thị xã nắm bắt đầy đủ hơn về tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh của thị xã, làm cơ sở để xem xét và quyết định những vấn đề quan trọng của địa phương.

Công tác kiểm tra, theo dõi, đôn đốc việc giải quyết các ý kiến, kiến nghị sau giám sát được quan tâm thực hiện. Các kiến nghị sau giám sát được UBND thị xã tiếp thu, chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, xã, phường tổ chức thực hiện.

### **2. Tồn tại, hạn chế**

- Việc đôn đốc các cơ quan, đơn vị khắc phục những tồn tại, hạn chế và giải quyết kiến nghị sau giám sát tuy được Thường trực HĐND thị xã quan tâm nhưng trong quá trình thực hiện, có lúc có nơi triển khai chưa đầy đủ theo nội dung kiến nghị.

- Chưa tổ chức hoạt động chất vấn, giải trình giữa hai kỳ họp Hội đồng nhân dân thị xã.

### 3. Nguyên nhân của những tồn tại, hạn chế

- Một số nội dung kiến nghị cần có lộ trình và nguồn lực để thực hiện, do đó, trong thời gian ngắn chưa thể giải quyết đầy đủ.

- Do tình hình dịch bệnh Covid-19 diễn biến phức tạp, thực hiện chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, UBND tỉnh và ngành y tế về triển khai các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19, trong đó, có việc hạn chế tập trung đông người; đồng thời, năm 2020 là năm diễn ra Đại hội Đảng bộ các cấp, do đó, Thường trực HĐND thị xã không tổ chức hoạt động chất vấn, giải trình giữa hai kỳ họp HĐND.

Trên đây là báo cáo kết quả hoạt động giám sát năm 2020 của Thường trực Hội đồng nhân dân thị xã./.

#### Nơi nhận:

- Thường trực HĐND tỉnh;
- UBND tỉnh;
- Thường trực Thị ủy;
- Ủy ban nhân dân thị xã;
- Ban Thường trực UBMTTQVN thị xã;
- Chủ tịch, PCT HĐND thị xã;
- Hai ban của HĐND thị xã;
- VP HĐND&UBND thị xã;
- Đại biểu HĐND thị xã;
- Lưu: VT, HD.

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH



Mai Thế Phụng